Amus, ne flagris cruciemus, ne denique, ut brevi complectar, quidquam eorum quæ perpessi sumus, faciamus. Eos quoque, si modo id possint, exemplo nostro faciliores ac benigniores. **173** reddamus. Si cui filius passus est, si cui pater, si cui uxor, aut cognatus, aut amicus, aut alius quispiam nobis charus, denius operam, ut cuique eorum mercedem cruciatus afferat, ipsis nimirum persuadentes, ut forti animo ferant quæ passi sunt. Hoc beneficio nullum majus ipsis dare possumus. Vultis beneficium omnium, quæ accepimus, maximum commemorem? Vulgi et civitatum clamoribus exagitantur, qui nos persecuti sunt, in theatris, in foro, in conventibus. Vetera beata prædicantur, nova maledictis omnibus ad infamiam sempiternam configurantur; quodque mirandum est, ab iis etiam qui persecutionis socii fuerunt, ipsimet dii, ut qui eos longo tempore deceperint, sero tandem deprehensa fraude atque impostura, ab ip-sis cum omni clamore præ-

Bicipites deturbantur: isque, qui hesternam luce adorator erat, hodierna est conviciator. His quid majus, quid gravius exposcimus? Ac nunc quidem ista, et, ut fortasse miseri homines arbitrantur, exigua. Erit tempus, cum eos, a quibus contumelia affectus sum, ac magnum eorum ducem, improbitatem suam deplorantes videbo; tum nimirum, cum omnis iniquitas expendetur et examinabitur.

CXXXVIII. Mitto divina et nostra, eaque flagra, quæ juxta doctrinam nostram impios illic manent. Sed ad tuos tu sermones et terrores te confer, non poetis modo, sed philosophis quoque placentes; Pyriphlegethontes, inquam, tuos, et Cocytos, et Acherontes, per quos injustitiam puniunt, Tantalus, Cithytus, Ixion. Julianus imperator vester hujus sodalitiis est, ac cum illis, imo, ut quidem ipse statuo, ante illos recensebitur: non ille quidem sitis cruciatum in stagnis ad barbam usque prominentibus perpetuens, aut, ut tragædiæ videtur, saxum expavescens grande cervici imminens, quod ut sursum semper impellitur, ita etiam semper deorsum labitur: aut hanc pœnam luens, ut magno impetu cum rota stridente volvatur, vel ipsius jecur ab avibus depascatur, nec tamen unquam deficiat, sed semper impleatur; sive veritas hæc sint, sive fabula,

(99) Δυνατόν. Qui ἐυνηθῶσι.
 (1) Τῷ. Sine accen-
 (2) Συγγενής, εἰ φίλος, ἢ, etc.
 (3) Τὸ παθεῖν. mus operam ut e injuriæ, nec mer
 (4) Χαριούμεθα. elio videtur op
 (5) Καταδοή. etc. In noni
 (6) Ἀπατή. τας, ε injuria
 (7) Ὀψέ ποτε. ἄν ποτὶ in edit.
 (8) Τοῦ. μίσους, ε defring
 in tri

3. Or. 1, Pass. sita sunt.) Correx. Billius. Reg. 1, Colb. 3, Coisl. 2. Oxon., καθ' ἡμῶν ἐπαναστάσεις, καὶ καθ' ἡμᾶς ἐκεῖθεν ἀποκειμένας μάστιγας.
 (10) Ἐπὶ τοὺς σοὺς ἐλόθῃ. In Pass. aliisque nonnullis, deest ἐπὶ, et pro ἐλόθῃ legitur διέλωθῃ. In quibusdam, ἐπὶ et διέλωθῃ simul occurrunt; sed vacat ἐπὶ, servato διέλωθῃ.
 (11) Μόνον. Sic plerique codd. Editi vero, μόνον.
 Πυριφλεγέθοντα. Sic rectius mss. dit. pro τοὺς ponitur καὶ. Pyriphlegethon et Acheron inferorum fluvii, juxta
 etc. « Quibus injustitiam com-
 ment, pœnæ suæ exemplo, Tanta-
 me interpretatur Elias. De Tantali,
 cruciatibus, vide Ovid. *Metamorph.*
 etc. Tres Regg., Colb. k, Or. 1, κα-
 ὶν ὄρον καὶ λόγον· οὐ δὲψῃ, etc.
 ἢν πέτρον. Verba sunt Euripidis in
 μένω. Colb. k, ροιζουμένω.
 23

rum amantem saltare oportet, salta tu quidem, sed non inhonestæ illius Herodiadis saltationem, quæ Baptistæ necem attulit⁹: verum Davidis ob arcæ requiem¹⁰, qua quidem Deo gratam incessionem, agilitate præditam et versatilem mystice designari existimo. Atque hæc quidem prima et maxima nostræ admonitionis pars est.

XXXVI. Quod autem ad secundam attinet, non equidem dubito, quin plerique, 172 quod dicturus sum, non libenter accipiant (etenim ita moribus comparatum videmus, ut qui referendæ injuriæ potestatem nactus sit, præsertim si ob ea quæ perpressus est justam irascendi causam habeat, sermonis, iram reprimentis, freno minime pareat), dignum tamen est, quod audiatur et admittatur. Ne immodice atque insolenter tempore abutamur; ne in potestate licentia luxuriemus; ne iis, a quibus læsi sumus, acerbos et amarulentos nos præbeamus; ne, quæ prius reprehendebamus, ea ipsi faciamus. Verum hoc uno fructu ex rerum mutatione percepto, quod molestias et acerbitates effugimus, quidquid ad referendam vicem spectat, detestemur. Satis enim magna pœna censeri debet, hominibus utique probis ac moderatis, cum ii qui molestiam intulerunt, metu concutiuntur, meritasque pœnas expectant, propriæque conscientiæ cruciatu afficiuntur. Nam quæ quisque, ut iamjam perpressurus, timet, hæc passus est, etiamsi non patitur; graviusque a se ipso fortasse, quam ab iis qui supplicium illaturi sunt, torquetur. Proinde ne iram metiri in animam inducamus, nec leviores, quam pro criminum atrocitate, pœnas inferre videamur: verum quoniam pœnas omnes exigere non possumus, omnes condonemus: hac ratione iis, a quibus injurias accepimus, meliores ac sublimiores doceant, quid rursum Christus nos erudiat, qui cum per ea quæ passus est, gloriam ac splendorem habeat, non minus tamen per id superavit, quod ea, quæ poterat, non fecit. Unum hoc Deo, in grati animi significationem referamus: mysterium benignitate augeamus, ad eam rem temporis commo-

ditate utamur. XXXVII. Eos, a quibus tyrannice oppressi sumus, mansuetudine vincamus; ac maxime quidem nos benignitas ad ignoscendum adducat, visque mandati, eandem benignitatem nobis in iis rebus, in quibus ea opus habemus, remetens. Qua enim mensura metiemur, eadem quoque nobis remensum iri perspectum habemus¹¹. Quod si quis animo admodum acerbo atque importuno est, Deo, ac futuro tribunali eos qui nos læserunt, relinquamus: nihil de futura pœna per nostram manum detrahimus. Ne bonorum proscriptionem cogitemus, ne ad judicium subsellia trahamus, ne patriis sedibus pella-